МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПРИКАЗ

<<^» 2023 г.

г. Владикавказ

Об утверждении порядка предоставления услуги
«Запись на вызов врача на дом» в целях активного посещения

посредством Государственной информационной системы «Единая
медицинская информационно-аналитическая система Республики
Северная Осетия-Алания» при выписке пациента из медицинской

организации, оказывающей медицинскую помощь в условиях
стационара

В целях своевременного и качественного предоставления гражданам
услуги «Запись на вызов врача на дом» в целях активного посещения в
поликлинике по месту территориального прикрепления или в поликлинике по
иному адресу посредством государственной информационной системы
«Единая медицинская информационно-аналитическая система Республики
Северная Осетия-Алания» (далее - ГИС «ЕМИАС РСО-Алания»)
приказываю:

1. Утвердить:
1.1 Перечень медицинских организаций, предоставляющих и

обрабатывающих услугу «Запись на вызов врача на дом» в целях активного
посещения посредством ГИС «ЕМИАС РСО-Алания» при выписке пациента
из медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в условиях
стационара, согласно с Приложением № 1 к настоящему приказу;

1.2 Утвердить перечень заболеваний согласно Международной
классификации болезней 10-го пересмотра, подлежащих обязательному
оформлению услуги «Запись на вызов врача на дом» в целях активного
посещения посредством ГИС «ЕМИАС РСО-Алания» при выписке пациента
из медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в условиях
стационара, в соответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу;

1.3 Утвердить порядок предоставления услуги «Запись на вызов
врача на дом» в целях активного посещения посредством ГИС «ЕМИАС РСО-
Алания» при выписке пациента из медицинской организации, оказывающей
медицинскую помощь в условиях стационара (далее - Порядок) в соответствии
с Приложением № 3 к настоящему приказу.

2. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных
Министерству здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания:

2.1 Обеспечить соблюдение Порядка;

i и Л «УЧ

2.2 Назначить должностное лицо, ответственное за оказание услуги
«Запись на вызов врача на дом» в целях активного посещения в ГИС «ЕМИАС
РСО-Алания».

3. Директору ГБУЗ «РМИАЦ» М3 РСО-Алания:
3.1 Обеспечить функционирование ГИС «ЕМИАС РСО-Алания» в

центре обработки данных Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания;

3.2 Довести до медицинских организаций инструкции по работе с
услугой «Запись на вызов врача на дом» в целях активного посещения в ГИС
«ЕМИАС РСО-Алания» и настоящего приказа (с опубликованием настоящего
приказа на сайте Министерства здравоохранения Республики Северная
Осетия-Алания ( nz ).http://mi drav.alania.gov.ru

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

О
Министр С.А. Тебиев

http://mi
drav.alania.gov.ru

Приложение № 1
к приказу Министерства

здравоохранения Республики
Северная Осетия - Алания

от «//» АЛ 2023 №
Перечень медицинских организаций, предоставляющих и

обрабатывающих услугу «Запись на вызов врача на дом» в целях
активного посещения посредством ГИС «ЕМИАС РСО-Алания» при

выписке пациента из медицинской организации, оказывающей
медицинскую помощь в условиях стационара

№
п/п Наименование медицинской организации

Медицинские организации, оформляющие в ГИС «ЕМИАС РСО-Алания» услугу
«Запись на вызов врача на дом» в целях активного посещения

1.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Республиканская
клиническая больница» Министерства здравоохранения Республики Северная
Осетия-Алания

2.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Республиканская
клиническая больница скорой медицинской помощи» Министерства
здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания

3.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Республиканская
детская клиническая больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

4.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Алагирская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

5.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ардонская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

6.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Дигорская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

7.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ирафская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

8.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Кировская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

9.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Моздокская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

10.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Правобережная
центральная районная клиническая больница» Министерства здравоохранения
Республики Северная Осетия-Алания

11.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Пригородная
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

Медицинские организации, обрабатывающие в ГИС «ЕМИАС РСО-Алания»
услугу «Запись на вызов врача на дом» в целях активного посещения

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Поликлиника № 1»
Министерства здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания

2. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Поликлиника № 4»
Министерства здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Поликлиника №7»
Министерства здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания

4.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская
поликлиника № 1» Министерства здравоохранения Республики Северная
Осетия-Алания

5.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская
поликлиника № 2» Министерства здравоохранения Республики Северная
Осетия-Алания

6.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская
поликлиника № 3» Министерства здравоохранения Республики Северная
Осетия-Алания

7.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская
поликлиника № 4» Министерства здравоохранения Республики Северная
Осетия-Алания

8.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Алагирская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

9.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ардонская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

10.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Дигорская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

11.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ирафская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

12.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Кировская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

13.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Моздокская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

14.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Правобережная
центральная районная клиническая больница» Министерства здравоохранения
Республики Северная Осетия-Алания

15.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Пригородная
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания

16.
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Республиканский
центр пульмонологической помощи» Министерства здравоохранения
Республики Северная Осетия-Алания

Приложение № 2
к приказу Министерства

здравоохранения Республики
Северная Осетия - Алания

от «__»2023 №

Перечень заболеваний согласно Международной классификации
болезней 10-го пересмотра, подлежащих обязательному оформлению

услуги «Запись на вызов врача на дом» в целях активного посещения
посредством Государственной информационной системы «Единая
медицинская информационно-аналитическая система Республики
Северная Осетия-Алания» при выписке пациента из медицинской

организации, оказывающей медицинскую помощь в условиях
стационара

Субарахноидальное кровоизлияние (160)

160.0 Субарахноидальное кровоизлияние из каротидного синуса и
бифуркации

160.1 Субарахноидальное кровоизлияние из средней мозговой
артерии

160.2 Субарахноидальное кровоизлияние из передней
соединительной артерии

160.3 Субарахноидальное кровоизлияние из задней соединительной
артерии

160.4 Субарахноидальное кровоизлияние из базилярной артерии

160.5 Субарахноидальное кровоизлияние из позвоночной артерии

160.6 Субарахноидальное кровоизлияние из внутричерепной артерии
неуточненной

160.7 Субарахноидальное кровоизлияние из внутричерепной артерии
неуточненной

160.8 Другое субарахноидальное кровоизлияние

160.9 Субарахноидальное кровоизлияние неуточненное

Внутримозговое кровоизлияние (161)

161.0 Внутримозговое кровоизлияние в полушарие субкортикальное

161.1 Инфаркт мозга, вызванный эмболией прецеребральных
артерий

161.2 Внутримозговое кровоизлияние в полушарие неуточненное

161.3 Внутримозговое кровоизлияние в ствол мозга

161.4 Внутримозговое кровоизлияние в мозжечок

161.5 Внутримозговое кровоизлияние внутрижелудочковое

161.6 Внутримозговое кровоизлияние множественной локализации

161.8 Другое внутримозговое кровоизлияние

161.9 Внутримозговое кровоизлияние неуточненное

Другое нетравматическое внутричерепное кровоизлияние (162)

162.0 Нетравматическое субдуральное кровоизлияние

Инфаркт мозга (163)

163.0 Инфаркт мозга, вызванный тромбозом прецеребральных
артерий

163.1 Инфаркт мозга, вызванный эмболией прецеребральных
артерий

163.2 Инфаркт мозга, вызванный неуточненной закупоркой или
стенозом прецеребральных артерий

163.3 Инфаркт мозга, вызванный тромбозом мозговых артерий

163.4 Инфаркт мозга, вызванный эмболией мозговых артерий

163.5 Инфаркт мозга, вызванный неуточненной закупоркой или
стенозом мозговых артерий

163.6 Инфаркт мозга, вызванный тромбозом вен мозга, непиогенный

163.8 Другой инфаркт мозга

163.9 Инфаркт мозга неуточненный

Преходящие транзиторные церебральные ишемические приступы (атаки) и
родственные синдромы (G45)

G45.0 Синдром вертебробазилярной артериальной системы

G45.1 Синдром сонной артерии (полушарный)

G45.2 Множественные и двусторонние синдромы церебральных
артерий

G45.3 Преходящая слепота

G45.4 Транзиторная глобальная амнезия

G45.8 Другие транзиторные церебральные ишемические атаки и
связанные с ними синдромы

G45.9 Транзиторная церебральная ишемическая атака неуточненная

Стенокардия [грудная жаба] (120)

120.0 Нестабильная стенокардия

Острый инфаркт миокарда (121)

121.0 Острый трансмуральный инфаркт передней стенки миокарда

121.1 Острый трансмуральный инфаркт нижней стенки миокарда

121.2 Острый трансмуральный инфаркт миокарда других
уточненных локализаций

121.3 Острый трансмуральный инфаркт миокарда неуточненной
локализации

121.4 Острый субэндокардиальный инфаркт миокарда

121.9 Острый инфаркт миокарда неуточненный

Повторный инфаркт миокарда (122)

122.0 Повторный инфаркт передней стенки миокарда

122.1 Повторный инфаркт нижней стенки миокарда

122.8 Повторный инфаркт миокарда другой уточненной локализации

122.9 Повторный инфаркт миокарда неуточненной локализации

Легочная эмболия (126)

126.0 Легочная эмболия с упоминанием об остром легочном сердце

126.9 Легочная эмболия без упоминания об остром легочном сердце

Другие формы легочно-сердечной недостаточности (127)

127.0 Первичная легочная гипертензия

127.1 Кифосколиотическая болезнь сердца

127.2 Другая вторичная легочная гипертензия

127.8 Другие уточненные формы легочно-сердечной
недостаточности

127.9 Легочно-сердечная недостаточность неуточненная

Другие болезни легочных сосудов (128)

128.0 Артериовенозный свищ легочных сосудов

128.1 Аневризма легочной артерии

128.8 Другие уточненные болезни легочных сосудов

128.9 Болезнь легочных сосудов неуточненная

Острый перикардит (130)

130.0 Острый неспецифический идиопатический перикардит

130.1 Инфекционный перикардит

130.8 Другие формы острого перикардита

130.9 Острый перикардит неуточненный

Другие болезни перикарда (131)

131.0 Хронический адгезивный перикардит

131.1 Хронический констриктивный перикардит

131.2 Гемоперикард, не классифицированный в других рубриках

131.3 Перикардиальный выпот (невоспалительный)

131.8 Другие уточненные болезни перикарда

131.9 Болезни перикарда неуточненные

Перикардит при болезнях, классифицированных в других рубриках (132)

132.0 Перикардит при бактериальных болезнях,
классифицированных в других рубриках

132.1 Перикардит при других инфекционных и паразитарных
болезнях, классифицированных в других рубриках

132.8 Перикардит при других болезнях, классифицированных в
других рубриках

Острый и подострый эндокардит (133)

133.0 Острый и подострый инфекционный эндокардит

133.9 Острый эндокардит неуточненный

Острый миокардит (140)

140.0 Инфекционный миокардит

140.1 Изолированный миокардит

140.8 Другие виды острого миокардита

140.9 Острый миокардит неуточненный

Кардиомиопатия (142)

142.0 Дилатационная кардиомиопатия

142.1 Обструктивная гипертрофическая кардиомиопатия

142.2 Другая гипертрофическая кардиомиопатия

142.3 Эндомиокардиальная (эозинофильная) болезнь

142.4 Эндокардиальный фиброэластоз

142.5 Другая рестриктивная кардиомиопатия

142.6 Алкогольная кардиомиопатия

142.7 Кардиомиопатия, обусловленная воздействием лекарственных
средств и других внешних факторов

142.8 Другие кардиомиопатии

142.9 Кардиомиопатия неуточненная

Остановка сердца (146)

146.0 Остановка сердца с успешным восстановлением сердечной
деятельности

Приложение № 3
к приказу Министерства

здравоохранения Республики
Северная Осетия - Алания

от« » 2023 №

Порядок предоставления услуги «Запись на вызов врача на дом» в целях
активного посещения посредством Государственной информационной

системы «Единая медицинская информационно-аналитическая система
Республики Северная Осетия-Алания» при выписке пациента из
медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в

условиях стационара

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру оформления и
оказания услуги «Запись на вызов врача на дом» в целях активного посещения
посредством Государственной информационной системы «Единая
медицинская информационно-аналитическая система Республики Северная
Осетия-Алания» (далее - ГИС «ЕМИАС РСО-Алания») при выписке пациента
из медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в условиях
стационара.

2. Процедура оформления и оказания услуги «Запись на вызов врача
на дом» в целях активного посещения подразумевает вызов на дом врача-
терапевта участкового, врача-педиатра участкового, врача общей практики
(семейного врача), фельдшера согласно территориальному прикреплению
пациента при выписке из стационара, либо по иному адресу.

3. Оформление записи на услугу в обязательном порядке
осуществляют медицинские работники медицинских организаций,
оказывающих медицинскую помощь в условиях стационара, при условии
соответствия установленного клинического диагноза при выписке
заболеванию из перечня согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

4. При выписке из стационара лечащий врач по своему усмотрению
оформляет услугу «Запись на вызов врача на дом» в целях активного
посещения посредством ГИС «ЕМИАС РСО-Алания» по иным кодам
МКБ-10, не указанным в Приложении № 2 к настоящему приказу.

5. При оформлении услуги «Запись на вызов врача на дом» в целях
активного посещения врач стационара в обязательном порядке проверяет
и/или указывает в разделе «Контакты» персональной карты пациента ГИС
«ЕМИАС РСО-Алания» актуальный номер телефона пациента или его
законного представителя для последующей связи.

6. Запись на услугу производится в медицинскую организацию,
оказывающую медицинскую помощь в амбулаторных условиях, в
соответствии с территориальным прикреплением пациента, либо по иному
адресу (в случае, если фактическое место жительства не соответствует
прикреплению пациента, медицинская организация может предоставить

возможность смены прикрепления пациенту в связи со сменой места
жительства в рабочем порядке).

7. Оформленная услуга «Запись вызова на дом» становится доступна
для оказания в модуле «Вызов на дом» ГИС «ЕМИАС РСО-Алания» для
медицинских работников медицинской организации, оказывающих
медицинскую помощь в амбулаторных условиях.

8. Медицинские работники медицинских организаций,
оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, посредством
модуля «Вызов на дом» ГИС «ЕМИАС РСО-Алания», обязаны взять в работу
данные вызова с источником «Стационар».

9. Подтверждение вызова врача на дом осуществляется путем звонка
на указанный на ЕПГУ при заполнении формы контактный номер телефона
пациента в течение рабочих часов медицинской организации, как в день
оформления заявки, так и на следующий день.

10. Обслуживание вызовов на дом врачами осуществляется в течение
рабочих часов медицинской организации, как в день оформления заявки, так в
другой согласованный день.

11. Поступившие вызовы распределяются по участкам в соответствии
с адресом фактического нахождения пациента.